
LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 

Portaria SMS.G Nº 507, de 25 de agosto de 2005 

A Secretaria Municipal da Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei  

Resolve:  

Nomear os membros do Comitê de Ética em Pesquisa- CEP/SMS, de acordo 
com a Portaria 2.737/03 – SMS-G, publicada no DOM de 25/12/03 – pg. 23, 
que altera a estrutura e as competências do Comitê de Ética em Pesquisa – 
CEP/SMS:  

Representantes dos usuários, indicados pelo CMS  
Titular: José Felippe Netto  
Suplente: Benedito Alves de Souza  
Titular: Arnaldo Marcolino Silva Filho  
Suplente: José Araújo Lima Filho  

Coordenadorias de saúde  
Titular: Regina Lucia Herculano Faustino  
Suplente: Kátia Maria Correia  

Diretores dos Hospitais Municipais  
Titular: Siu Lum Leung  
Suplente: Amaury Zatorre Amaral  

Coordenadorias do gabinete de SMS  
Titular: Iara Coelho Zito Guerriero / COGest  
Suplente: Chizuru Minami Yokaichiya / COGest  
Titular: Eliana de Aquino Bonilha / CEINFO  
Suplente: Ana Maria Cabral de Vasconcelos Santoro / CEINFO  
Titular: Sonia Regina Testa da Silva Ramos / COVISA  
Suplente: Andréia de Fátima Nascimento / COVISA  
Titular: Marisa Beraldo / CRH-G  
Suplente: Anna Luíza Lins Gryschek / COGest  

Sociedade de Bioética de São Paulo  
Titular: Reinaldo Ayer de Oliveira  
Suplente: Maria Júlia Kovacs  

Secretaria Municipal da Saúde  
Titular: Wilza Vieira Vilella / Instituto da Saúde / SES  
Suplente: Luiz Antônio Baffile Leone / Farmacêutico / Faculdade São Judas  
Titular: Ceneide Maria de Oliveira Cerveny / Faculdade de Psicologia / PUCSP  
Suplente: Alexander Roberto Precioso / Instituto da Criança / HCFMUSP  
Titular: Maurício de Carvalho Ramos / Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências 

http://10.10.67.124:8180/pmsp/portal/secretarias/saude/0085


Humanas - FFLCH/USP  
Suplente: Marcelo Moscogliato / Procurador da República  
Titular: Maria Helena Villas Boas Concone / Faculdade de Ciências Sociais / 
PUCSP  
Suplente: Claudia Maria Bogus / Faculdade de Saúde Pública / USP 

 


